Convênio, de valor global inferior ao previsto nas Instruções em 

vigor, celebrado com a Instituição de Amparo à Criança Asas Brancas, 

para a realização de abrigamento de crianças e adolescentes em 

situação de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social, conforme 

disposto na Lei nº 8069/1990, no valor de R$ 192.000,00 (cento e 

noventa e dois mil reais), no exercício de 2009. 

Fiscalização, após análise dos documentos 

constantes dos autos, constatou a ausência da prestação de contas, 

bem como do Parecer Conclusivo. 

Devidamente notificados, conforme despacho 

publicado no DOE de 11/12/10, o Prefeito do Município de Taboão da

[...]

nos objetivos estabelecidos pelo Convênio, afastando todas as 

irregularidades apontadas. 

Argumentou que os valores apurados pela 

Fiscalização não retrataram a realidade daqueles efetivamente 

repassados. 

No exercício de 2009 teriam sido repassadas 10 

(dez) parcelas no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais) 

totalizando o equivalente a R$ 132.000,00, valor que deve ser 

somado a uma parcela indenizatória referente à despesa de convênio 

celebrado no exercício de 2007, no montante de R$ 12.000,00, 

totalizando, assim o montante de R$ 144.000,00, efetivamente